2024年２月 22日

各     位

会社名         小野建株式会社

代表者名       代表取締役社長 小野 建

コード番号     7414  東証プライム・福証

本社所在地     福岡県北九州市小倉北区西港町 12-1

問合わせ先     代表取締役専務管理統括本部長 小野 哲司

℡ 093-561-0036

当社子会社による三豊鋼業株式会社の株式取得（孫会社化）に関するお知らせ

当社は、この度、当社子会社である森田鋼材株式会社（以下、森田鋼材）による三豊鋼業株式会社（以

下、三豊鋼業）の株式取得を決議し、森田鋼材が 2024年３月 29日付で株式を取得する予定となりまし

たので、お知らせいたします。

１．株式の取得の理由

 当社グループは、「販売エリアの拡大」と「販売シェアの向上」を基本戦略とした「存在感のある企

業づくり」を進め、業績の向上を図るとともに社会貢献と株主還元に積極的に取り組んでおります。

 森田鋼材は、当該基本戦略に則り、大阪府東部を中心とした京阪神エリアの中堅中小建設会社に対し、

主に鉄筋の販売、加工並びに施工事業を展開してまいりました。

三豊鋼業株式会社は、兵庫県伊丹市に本社を置き、兵庫県及び大阪府北西部県を中心に、森田鋼材同

様に主に鉄筋の販売、加工並びに施工事業を行っており、長年にわたる地域密着、顧客第一の営業展開

により安定した事業基盤を有しております。

 今回、当社は子会社の森田鋼材が三豊鋼業の株式を取得することで、当社グループの京阪神エリアに

おける鉄筋加工販売事業の営業強化、さらには商流の効率化によるお客様サービス向上、ひいては当社

グループとして企業価値の向上を図ることができると判断し、森田鋼材による同社の株式取得を決定い

たしました。

２．本件株式取得を実施するする子会社の概要

（１） 名称 森田鋼材株式会社

（２） 所在地 大阪府門真市島頭１丁目 11番５号

（３） 代表者の役職・氏名 小野 剛

（４） 事業内容 異形棒鋼販売、加工、鉄筋工事業

（５） 資本金 1,000万円

（６） 設立年月日 1958年１月 24日

３．異動する孫会社の概要

（１） 名称 三豊鋼業株式会社

（２） 所在地 兵庫県伊丹市北河原五丁目１番３号

（３） 代表者の役職・氏名 大山 高廣

（４） 事業内容 異形棒鋼販売、加工、鉄筋工事業

（５） 資本金 1,000万円

（６） 設立年月日 1967年８月 14日

４．森田鋼材による取得株式数，取得価額及び取得前後の所有株式の状況

（１） 異動前の所有株式数 0株

（２） 取得株式数 20,000株

（３） 取得価額
取得価額は相手先との協議により決定していますが、相手先の意向

により非開示とさせていただきます。

（４） 異動後の所有株式数 100株（議決権所有割合：100％）

４．日 程

（１） 取締役会決議日 2023年 11月 10日

（２） 契約締結日 2024年２月 22日

（３） 株式譲渡実行日 2024年３月 29日（予定）

５．今後の見通し

 本件による当期の連結業績に与える影響は軽微であります。今後開示すべき事項が生じた際には、速

やかにお知らせいたします。

以 上